
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
Комитет по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и

налоговому законодательству

«Об областном бюджете на
2017 годи на плановый 
период 2018 и 2019 годов»

Заслушав информацию Правительства Иркутской области о ходе 
реализации положений статей 16, 17 Закона Иркутской области от 21 декабря 
2016 года № 121-03 «Об областном бюджете на 2017 годи на плановый период
2018 и 2019 годов», в соответствии со статьей 60 Регламента Законодательного 
Собрания Иркутской области, комитет

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области информацию о ходе реализации положений статей 16, 17 Закона 
Иркутской области от 21 декабря 2016 года № 121-03 «Об областном бюджете 
на 2017 годи на плановый период 2018 и 2019 годов».

2. Принять информацию о ходе реализации положений статей 16, 17 
Закона Иркутской области от 21 декабря 2016 года № 121-03 «Об областном 
бюджете на 2017 годи на плановый период 2018 и 2019 годов» к сведению.

3. Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому 
и налоговому законодательству Законодательного Собрания Иркутской 
области оставить на контроле вопрос о ходе реализации положений статей 16, 
17 Закона Иркутской области от 21 декабря 2016 года № 121-03 «Об областном 
бюджете на 2017 годи на плановый период 2018 и 2019 годов» и рассмотреть в 
июне текущего года с последующим рассмотрением на сессии 
Законодательного Собрания Иркутской области.

Заместитель председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области, 
председатель комитета по 
бюджету, ценообразованию, 
финансово-экономическому и 
налоговому законодательству

от 16 мая 2017
г. Иркутск

Об информации о ходе 
реализации положений статей 
16, 17 Закона Иркутской
области от 21 декабря 2016 
года № 121-03

РЕШИЛ:

Законодательного Собрания 
Иркутской области Н.И. Дикусарова



ПЕРВЫЙ ЗАМЕСТИТЕЛЬ 
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ -  

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Рассмотрев Ваше обращение-о предоставлении информации о ходе 
реализации положений статей 16, 17 Закона Иркутской области
от 21 декабря 2016 года № 121-03 «Об областном бюджете на 2017 год и на 
плановый период 2018 и 2019 годов» (далее -  Закон о бюджете), сообщаем.

В соответствии с Законом о бюджете объем субсидий, предоставляемых 
из областного бюджета в 2017 году местным бюджетам, составляет 8 207,0 
млн. рублей, из них объем субсидий, на который распространяется действие 
статьи 16 Закона о бюджете -  5 583,2 млн. рублей. По состоянию 
на 16 марта 2017 года постановлениями Правительства Иркутской области 
распределено 3 119,1 млн. рублей (56%). По информации исполнительных 
органов государственной власти оставшийся объем субсидий будет 
распределен в срок до 1 апреля 2017 года.

В настоящее время исполнительными органами государственной власти 
Иркутской области ведется активная работа по заключению Соглашений с 
органами местного самоуправления о предоставлении субсидий местным 
бюджетам на софинансирование расходных обязательств, возникающих при 
выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам 
местного значения. Принимаются все необходимые меры для их заключения в 
сроки, установленные пунктом 3 статьи 16 Закона о бюджете.

В целях обеспечения соблюдения срока, установленного статьей 17 
Закона о бюджете, Правительством Иркутской области в феврале текущего 
года внесены изменения в:

Положение о порядке взаимодействия заказчиков Иркутской области, 
осуществляющих закупки товаров, работ, услуг для обеспечения нужд 
Иркутской области, с министерством по регулированию контрактной системы

664027, Иркутск, ул. Ленина, 1а 
Телефон (3952) 256-569, 200-015

Факс (3952) 241-773 
E-mail: mail@govirk.ru

\
Председателю Законодательного 

Собрания Иркутской областина№ исх 661 от 10.03.2017

гО предоставлении информации^
С.Ф. Брилке

Уважаемый Сергей Фатеевич!

mailto:mail@govirk.ru


А - ,

Q

в сфере закупок Иркутской области (постановление Правительства Иркутской 
области от 13.02.2017 № 88-пп);

Положение о комиссии по проверке обоснованности закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных нужд Иркутской области 
(постановление Правительства Иркутской области от 13.02.2017 № 89-пп).

Согласно внесенным изменениям:
- установлен 30-дневный срок подачи заказчиками заявки на закупку 

работ по строительству со дня доведения лимитов бюджетных обязательств 
либо заключения соглашений о предоставлении субсидий на такие закупки;

- сокращен общий срок обработки заявок на закупку с 21 рабочего дня 
до 21 календарного дня;

- сокращен с, 2 месяцев до 20 рабочих дней до начала определения 
поставщиков срок предоставления заказчиками обращения в случае проверки 
обоснованности закупки работ по строительству;

- сокращен с 5 до 2 рабочих дней срок уведомления о дате, времени и 
месте рассмотрения обращения в случае проверки обоснованности закупки 
работ по строительству.

Однако риски реализации положений, установленных статьей 17 Закона 
о бюджете, существуют, что в первую очередь обусловлено техническими 
сбоями работы официального сайта Единой информационной системы в сфере 
закупок (далее -  ЕИС) и автоматизированной информационной системы 
«Автоматизированный центр контроля -  Государственный заказ» 
(далее -  АЦК-Госзаказ), что в свою очередь связано с вступлением в силу с 
начала 2017 года положений законодательства о контрактной системе в части 
осуществления финансовыми органами сквозного контроля документов 
закупок от планов закупок до контрактов.

С начала текущего года возникли технические затруднения по 
информационному взаимодействию (интеграции) ЕИС и АЦК-Госзаказ. 
Заказчикам Иркутской области не представляется возможным своевременно 
обеспечить передачу в ЕИС и размещение в ней электронных документов и 
информации в сроки, установленные Федеральным законом 
от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд».

Данные проблемы привели к тому, что государственные и 
муниципальные заказчики не смогли своевременно опубликовать планы 
закупок и планы-графики закупок, внести в них изменения.

В соответствии с законодательством о контрактной системе 
определение поставщика (подрядчика, исполнителя) -  это совокупность 
действий заказчика, начиная от публикации извещения об осуществлении 
закупки в единой информационной системе до заключения контракта. 
При этом публикация извещений о проведении закупок возможна только 
после публикации планов-графиков закупок и по истечении 10 дней после 
внесения изменений в планы-графики закупок. Те заказчики, которые смогли 
опубликовать планы-графики закупок, сталкиваются с проблемами

2



3

публикации последующих документов закупок (извещений, документаций, 
протоколов, контрактов).

В связи с многочисленными ошибками, возникающими как у заказчиков 
областного уровня, так и у муниципальных заказчиков, были подготовлены и 
направлены обращения в федеральные органы, ответственные за работу ЕИС.

В настоящее время Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 20 марта 2017 года № 315 внесены изменения в Правила 
осуществления контроля, предусмотренного частью 5 статьи 99 Федерального 
закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -  часть 5), в 
части приостановления действия нормы о запрете размещения объектов 
контроля в ЕИС в случае несоответствия их требованиям, установленным 
частью 5.

Кроме того, проблемы срыва закупок в связи с некорректной работой 
государственных информационных систем были подняты на заседании 
Экспертного совета Регионов по развитию контрактной системы Гильдии 
отечественных закупщиков, по итогам которого принято решение о 
направлении обращения в Государственную Думу Российской Федерации о 
приостановлении действия КоАП в части ответственности заказчиков за 
нарушения сроков публикации документов закупок в ЕИС до нормализации ее 
работы.

На уровне Правительства Иркутской области неоднократно 
проводились совещания по скорейшему решению вышеуказанных вопросов, в 
том числе с разработчиками АЦК-Госзаказ.

Итогом одного из них стало создание межведомственной рабочей 
группы по обеспечению публикации планов закупок и планов-графиков 
закупок заказчиков Иркутской области.

В настоящее время работа по устранению выявленных проблем с 
автоматизацией работы по конкурентным процедурам продолжается.

А.С. Битаров



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

г 1

664027, Иркутск, ул. Ленина, 1 тел. 24-16-09,
факс 24-30-72 ,. 
ksD38@irksp.ru

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

БРИЛКЕ С.Ф.
г.

На № от 201 г.Мпп &с,оьш*
г н

Уважаемый Сергей Фатеевич!

Во исполнение поручения Законодательного Собрания Иркутской области по вопросам 
оценки исполнения статьи 17 Закона Иркутской области от 21.12.2016 №121-03 «Об 
областном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (далее -  Закон 
области о бюджете) в части определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в 
соответствии с установленными сроками (сто дней) сообщаю следующее.

КСП области, в целях исполнения Вашего поручения, направлены соответствующие 
запросы ГРБС области. В частности, в запросах предлагалось указать дату доведения до ГРБС 
лимитов бюджетных обязательств, даты заключения ГРБС соглашений с органами местного 
самоуправления о предоставлении субсидий, с бюджетными и автономными учреждениями о 
предоставлении субсидий на иные цели, а также даты заключения контрактов с получателями 
бюджетных средств.

Информация, представленная ГРБС в адрес КСП области, проанализирована, по 
результатам проведенного анализа установлено следующее.

1. По информации представленной министерством финансов области, лимиты 
бюджетных обязательств доводились до соответствующих ГРБС области в соответствии с 
Законом Иркутской области от 21 декабря 2016 года № 121-03 «Об областном бюджете на 
2017 год и плановый период 2018-2019 годов» 23.12.2016 и 27.12.2016.

В соответствии с Законом Иркутской области от 24.03.2017 №14-03 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете Иркутской области на 2017 
год и на плановый период 2018 и 2019 годов», лимиты бюджетных обязательств доводились 
до соответствующих ГРБС области 30.03.2017, 31.03.2017, 03.04.2017, 04.04.2017.

КСП области обращает внимание на то, что конкретные сроки доведения лимитов 
бюджетных обязательств до ГРБС, приказом министерства финансов Иркутской области от 
30.12.2015 № 112н-мпр «Об утверждении Порядка составления и ведения сводной бюджетной 
росписи областного бюджета и бюджетных росписей главных распорядителей 
(распорядителей) средств областного бюджета» (далее -  приказ № 112н-мпр) не определены.

Так, согласно пункту 12 приказа №112н-мпр, в день утверждения показателей сводной 
росписи и лимитов бюджетных обязательств Минфин осуществляет доведение показателей 
сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств по соответствующему ГРБС в системе 
«АЦК-Финансы» в виде документов «УБН».

Согласно пункту 13 приказа №112н-мпр, по решению Правительства Иркутской области 
лимиты бюджетных обязательств могут доводиться дифференцированно и поэтапно с 
учетом приоритетности расходов областного бюджета.

mailto:ksD38@irksp.ru


2

По мнению КСП области, пункт 13 приказа № 112н-мпр, в отсутствие понятия 
«дифференцированного» и «поэтапного» доведения лимитов бюджетных обязательств влечет 
неопределенность при применении приказа, что создает для правоприменителя необоснованно 
широкие полномочия - определять приоритетные направления расходов областного бюджета, 
доведение лимитов до ГРБС в любые сроки, что не соответствует статье 17 Закона Иркутской 
области от 21.12.2016 № 121-03 «Об областном бюджете на 2017 год и на плановый период 
2018 и 2019 годов».

2. В целом отмечается тенденция к тому, что сроки, установленные статьей 17 Закона 
области от 21.12.2016 № 121-03 «Об областном бюджете на 2017 год и на плановый период 
2018 и 2019 годов», не будут соблюдены (см. приложение).

Согласно статье 17 Закона области о бюджете, определение поставщика (подрядчика, 
исполнителя) на строительство, капитальный ремонт, реконструкцию, модернизацию и 
приобретение объектов недвижимого имущества в государственную собственность Иркутской 
области должно осуществляться в срок не позднее 100 дней со дня доведения до 
получателей средств областного бюджета утвержденных лимитов бюджетных обязательств и 
заключения соглашений с бюджетными и автономными учреждениями о предоставлении 
субсидий на иные цели.

В силу части 2 статьи 3 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» определение поставщика (подрядчика, исполнителя) - совокупность 
действий, которые осуществляются заказчиками в порядке, установленном настоящим 
Федеральным законом, начиная с размещения извещения об осуществлении закупки товара, 
работы, услуги для обеспечения государственных нужд (федеральных нужд, нужд субъекта 
Российской Федерации) или муниципальных нужд либо в установленных настоящим 
Федеральным законом случаях с направления приглашения принять участие в определении 
поставщика (подрядчика, исполнителя) и завершаются заключением контракта.

Таким образом, в целях соблюдения требований статьи 17 Закона области о бюджете, не 
достаточно приступить к размещению извещения об осуществлении закупки товара, работы, 
услуги для обеспечения государственных нужд, необходимо контракт заключить.

Соответственно, получатели бюджетных средств - казенные учреждения, учредителями 
которых являются государственные органы и органы исполнительной власти области должны 
приступить к определению поставщиков в установленные статьей 17 Закон области о бюджете 
сроки.

Вместе с тем, не всеми получателями бюджетных средств приняты соответствующие 
меры к определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

Так, по министерству социального развития, опеки и попечительства области при сроках 
доведения лимитов и уточненных лимитов бюджетных обязательств до областных казенных 
учреждений 07.02.2017, 27.03.2017, до настоящего времени в ЕИС сведения о заключаемых 
контрактах отсутствуют, извещения не опубликованы, контракты не заключены.

Соглашения о предоставлении субсидий на иные цели заключались министерством 
социального развития, опеки и попечительства области с подведомственными бюджетными и 
автономными учреждениями 24.01.2017, 01.03.2017, 29.03.2017, соответственно, сроки для 
определения поставщиков (подрядчиков) еще имеются.

Управлению делами Губернатора Иркутской области лимиты бюджетных обязательств 
доведены министерством финансов 23.12.2016, государственный контракт на капитальный 
ремонт здания не заключался, в связи с увеличением доведенных лимитов и внесением 
изменений в план - график, тем самым срок, установленный статьей 17 Закона области о 
бюджете, нарушен.

Агентству мировых судей Иркутской области министерством финансов доведены 
лимиты 28.12.2016, Архивному агентству области лимиты бюджетных обязательств доведены



3

23.12.2016, при этом государственные контракты не заключены, в связи с чем агентствами 
нарушены требования статьи 17 Закона области о бюджете.

По пояснениям Агентства мировых судей и Архивного агентства, нарушение статьи 17 
Закона области о бюджете допущено в связи с техническими неисправностями системы ЕИС, 
а также в связи со вступившими в силу изменениями в Федеральный закон № 44-ФЗ, 
добавлением новых функций контроля финансового органа, сменой оператора ЕИС, в силу 
чего практически дестабилизирована возможность своевременного размещения заказа 
посредством РИС. Определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) будет 
осуществлено в мае 2017.

Министерством образования области лимиты бюджетных обязательств доведены до 4 
казенных учреждений 30.12.2016, контракты не заключены, чем нарушена статья 17 Закона 
области о бюджете. Нарушение сроков министерство объясняет техническими 
неисправностями системы ЕИС, вступившими в силу изменениями в Федеральный закон 
№ 44-ФЗ, добавлением новых функций контроля финансового органа, сменой оператора ЕИС. 
До остальных казенных учреждений лимиты бюджетных ассигнований доведены 
министерством образования 28.03.2017, 30.03.2017, т.е. сроки для определения поставщиков 
еще имеются.

Соглашения о предоставлении субсидий на иные цели с бюджетными и автономными 
учреждениями заключены министерством образования в период с 10.03.2017 по 17.04.2017, 
сроки определения поставщиков еще имеются.

Министерством культуры и архивов области заключены соглашения на предоставление 
субсидии на иные цели с 24 бюджетными учреждениями в период с 23.01.2017-30.01.2017, а 
также дополнительные соглашения к ранее заключенным соглашениям по 6 учреждениям 
29.03.2017,30.03.2017.

При этом, в 13 из 21 подведомственных учреждений, соглашения на предоставление 
субсидий на иные цели в 2017 году заключены в период с 23 по 31 января 2017 года, 
соответственно 100-дневный срок истекает 3-11 мая 2017 года. Таким образом, возможны 
риски нарушения сроков, предусмотренных статьей 17 Закона области о бюджете по 13 
бюджетным учреждениям.

По состоянию на 27.04.2017 у большинства учреждений культуры на официальном сайте 
ЕИС не размещены извещения о проведении закупок. При этом, минимальный срок 
проведения закупочных процедур, согласно Федеральному закону № 44-ФЗ, составляет от 10 
до 21 дня. Согласно представленной министерством культуры и архивов области информации, 
планируемый срок заключения учреждениями контрактов - июнь-сентябрь 2017 года. Тем 
самым будут нарушены сроки, установленные статьей 17 Закона области о бюджете на 2017 
год (учитывая сроки заключения соглашений).

Министерством спорта области заключено соглашение о предоставлении субсидии на 
иные цели 09.01.2017 с бюджетным учреждением «Училище Олимпийского резерва». По 
настоящее время государственный контракт не заключен, соответственно, нарушен срок, 
установленный статьей 17 Закона области о бюджете. По пояснению министерства, контракт 
не заключен в связи с тем, что ПСД проходит экспертизу.

КСП области обращает внимание, что заключение соглашений об условиях 
предоставления субсидии на иные цели бюджетным и автономным учреждениям 
осуществляется в порядке, установленном постановлением Правительства Иркутской области 
от 31.12.2010 № 348-пп «О реализации отдельных полномочий Бюджетного кодекса 
Российской Федерации».

При этом, указанное постановление Правительства Иркутской области от 31.12.2010 
№ 348-пп, не предусматривает сроков заключения соглашений о предоставлении субсидий 
на иные цели. В связи с чем, возникает ситуация, при которой при наличии доведенных



4

лимитов до ГРБС, ГРБС в свою очередь заключают указанные соглашения спустя 30 и более 
дней, что также не способствует своевременному освоению бюджетных средств.

3. В соответствии со статьей 16 Закона области о бюджете, установлено, что соглашения 
о предоставлении субсидий местным бюджетам на софинансирование расходных 
обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления 
по вопросам местного значения, заключаются в срок не позднее одного месяца со дня 
вступления в силу нормативного правового акта Правительства Иркутской области, 
предусматривающего распределение субсидий.

Вместе с тем, в настоящее время не все соглашения о предоставлении субсидий местным 
бюджетам заключены, поскольку нормативные правовые акты, устанавливающие порядки 
распределения и предоставления субсидий, Правительством области не приняты. 
Соответственно, субсидии до муниципальных образований области будут доведены в срок не 
позднее 30 дней со дня вступления в силу данных правовых актов, что может повлечь 
несвоевременное освоение бюджетных средств муниципальными образованиями.

Министерством строительства и дорожного хозяйства области представлена 
информация, согласно которой отсутствуют нормативные правовые акты Правительства 
области о порядке распределения и предоставления субсидий:

по ГП «Развитие образования» на строительство детского сада в г. Тайшет на 160 мест, 
строительство школы на 160 мест в п. Баклаши Шелеховского района, средней школы на 520 
учащихся г. Бирюсинск Тайшетского района;

по ГП «Развитие физической культуры и спорта», подпрограмма «Развитие спортивной 
инфраструктуры и материальной технической базы Иркутской области»: строительство Дома 
спорта в п. Усть-Ордынский, плавательный бассейн ФОК г. Усть-Кут.

по ГП «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия» по подпрограмме «Устойчивое развитие сельских 
территорий Иркутской области»: строительство школы п. Тутура Жигаловского района на 100 
мест, строительство школы в селе Покосное Братского района, строительство школы в 
пос. Куйтун, строительство хоккейного корта в с. Н. Ида Боханского района, строительство 
многофункциональных спортивных площадок в с. Покосное Братского района, с. Макарово 
Киренского района, с. Мойган Заларинского р-на, п. Раздольное Усольского р-на, с. Холмогой 
Заларинского района, с. Ханжиново Заларинского р-на, д. Станица 3-я, п. Харик 
Куйтунского р-на, с. Большая Елань, с. Мальта Усольского р-на и т.д. Строительство Дома в 
культуры в п. Железнодорожный Усольского р-на, п. Залари, в п. Забитуй Аларского р-на.

по ГП «Развитие культуры» - приобретение здания для размещения Дома культуры в 
д. Талька Хомутовского МО.

по ГП «Охрана окружающей среды» - полигон твердых бытовых отходов 
р.п. Михайловка Черемховского р-на, строительство мусоросортировочной станции с 
элементами переработки ТКО в местности ИМЕЛ -  Кутул Ольхонского р-на.

Приложение: таблица на 4-х листах в 1 экз.

Председатель И.П. Морохоева

Каменяр О.В. 
8(3952) 240524



с с
Информация об исполнении статьи 17 Закона Иркутской области "Об областном бюджете на 2017 год, и на плановый период 2018-2019 годов" от 21.12.2016 №121-03 (с изм. от 24.03.2017)

№ Наименование  
главного  

администратора  
доходов областного  

бюджета

Дата
доведения

ЛБО
министерство  
м ф инансов в 
соответствии  
с З аконом ИО  
о т 21.12.2016  

№ 121-03

Дата
доведения

Л Б О в
соответствии  
с уточненной  

бюджетной  
росписью

Дата
доведения

ЛБО
министерство  

м финансов  
до ГРБС в 

соответствии  
с

изменениями  
в Закон ИО от  

24.03.2017

Дата
доведения  

ЛБО ГРБС до  
казенны х  

учреждений

Дата
доведения  

уточненны х  
ЛБО ГРБС до 

казенны х  
учреждений

Д ата заклю чения ГРБС 
Соглаш ений на предоставление  

субсидий на иные цели с 
бю джетны ми, автономны ми  

учреждениями

Д ата заклю чения ГРБС Соглаш ений на предоставление субсидий  
с МО Иркутской области

Д ата заклю чения гос. Контрактов

1 Администрация Усть- 
Ордынского Бурятского 
округа

23.12.2016 31.03.2017 учрежд. нет учрежд. нет расходы не планировались

2 Министерство спорта 
Иркутской области

23.12.2016 09.02.2017 31.03.2017 0 9 .0 1 .2 017 'Училищ е 
Олимпийского резерва"

не размещались, ПОД проходит экспертизу; 
Гос.контракты по капитальному ремонту крыш и здания 
министерства будут заключены в мае 2017 года

3 Министерство 
здравоохранения 
Иркутской области

23.12.2016

I

31.03.2017 17.02.2017 05.04.2017 1) . В период с 07.02.2017-
20.02.2017 заключены соглашения 
с  17 бюджетны м учреждением;
в период 06.03.2017-23.03.2017 
заключены соглашения с  4 
бюджетными учреждениями
2 ) . В период с  07.04.2017-
11.04.2017 заключены соглашения 
с  14 бю джетны ми учреждениями,
в т.ч. 6 доп.соглашений

1

1) . Планируемые даты  заключения контракта 10.03.17- 
31.05.17; 14.06.17-01.07.17;
2 ) . Планируемые даты  заключения контракта 06.07.17- 
20.07.17;
3 ) . Планируемая д ата заключения контракта по 2  КУ 
28.05.17 и по другим 2  КУ 14.07.2017.

i
I

4 Министерство 
культуры и архивов 
Иркутской области

27.12.2016 31.03.2017 учрежд. нет учрежд. нет Соглашения на предоставление 
субсидии на ины е цели 24 
бюджетны ми учреждениями 
заключены в период с 23.01.2017-
30.01.2017, дополнительные 
соглашения к ранее заключенным 
соглашениям (6 учреждений) 
29 .03.2017 ,1  соглашение
30.03.2017.

1) . Заключен контракт по Чермховском удрам .театру 
25.03.17
2 ) . Ориентировочны е сроки заключения контрактов: май, 
июнь, июль, август сентябрь 2017 г. при Соглашениях, 
заключенны х в период с 23 .01.17-31.01.17 ,02 .02.17 имеют 
риски нарушения сроков в 100 д ней по 13 БУ

5 Министерство труда и 
занятости Иркутской 
области

23.12.2016 05.04.2017 31.03.2017 расходы не планировались

6 Министерство 
социального развития, 
опеки и
попечительства 
Иркутской области

27.12.2016 31.03.2017 07.02.2017 27.03.2017 Соглашения на предоставление 
субсидии на иные цели 
бюджетным учреждениям 
заключены с 24.01.2017- 
29.03.2017

Соглашения с МО на предоставление субсидий в целях 
соф инансирования расходны х обязательств (пост. № 48-пп) 
заключены с 23.03.2017-27.03.2017 (42 МО)

1). По данным ГРБС в системе ЕИС нет инф ормации о 
размещ ении контрактов казенными учреждениями



7 Министерство 
образования Иркутской 
области

27.12.2016 31.03.2017 30.12.2016 28.03. Соглашения на предоставление 
субсидии на иные цели с  24 
бюджетными учреждениями 
заключены в период с  10.03.2017- 
17.04.2017

Проводится процедура заключения С о г г ^ ^ й  с  МО В настоящ ее время казенными, бюджтными и атономны ми 
учреждениями проводится процедура разм ещ ения заказа. 
Нарушение сроков объясняются в связи в вступивш ими в 
силу изменений в закон №  44-ФЗ, добавлением новых 
ф ункций контроля финансового органа, см ена о п е р а то р а * ’ 
ЕИС практически дестабилизирована возможность 
своевременного размещ ения заказа посредством РИС.

8 Министерство 
сельского хозяйства 
Иркутской области

23.12.2016 31.03.2017 учрежд. нет учрежд. нет учрежд. нет Соглашения с М О на предоставление субсидий в целях 
^ф ин а н с и р о ва н и я  расходны х обязательств на строительство 
(приобретение) жилья молодым специалистам (пост. № 139-пп) 
заключены 27.03.2017 (4 МО), на грантовую поддержку местных 
инициатив (пост. № 138-пп) заключены 27.03.2017 (24 МО)

9 Министерство 
финансов Иркутской 
области

23.12.2016 31.03.2017 расходы не планировались

10 Министерство 
жилищ ной политики, 
энергетики и 
транспорта Иркутской 
области

27.12.2016 27.03.2017 30.03.2017 расходы не планировались

11 Министерство 
имущественных 
отнош ений Иркутской 
области

23.12.2016 31.03.2017 29.12.2016 31.03.2017 12.04.2017 "П ож а рно 
спасательная служба ИО""

По доведенны м лимитам 29.12.2016 ОГКУ "Ф онд  имущ ества 
ИО" госконтракт не заключен, заявка бы ла размещ ена, в 
связи с увеличением БА 31.03.2017 госконтракт будет 
размещ ен заново.

12 Министерство 
строительства, 
дорожного хозяйства 
Иркутской области

27.12.2016 31.03.2017 23.12.2016 28.03.2016 1) . С МО Иркутской области по ГП "Развитие образования" 
планируемая дата заключения соглаш ения д о  15.05.2017;
2 )  . Подпрограмма "Устойчивое развитие сельских территорий 
Иркутской области" планируется заклю чить в течение 30 д ней после 
утверждения распределения Правительством Иркутской области;
3 )  . ГП "Развитие культуры" планируется заключить до 15.05.2017;
4 )  . ГП "Охрана окружающ ей среды" отсутствует НПА О порядке 
распределения и предоставления субсидий. Будут заключены в 
течение 30 дней после утверждения распределения Правительством 
Иркутской области;
5 ) . ГП "Развитие с/х" (субсидия на строительство и реконструкцию 
автомобильных дорог). Планируемый срок заключения соглашений до 
27.04.2017;
6) . ГП "Развитие дорожного хозяйства" соглаш ение заключено с  МО 
г.Иркутск 22.03.2017. С оглашение на предоставление субсидии на 
капитальный ремонт автомобильных дорог общ его пользовнаия 
местного значения административного центра Иркутской области и 
соглаш ение на строительство и реконструкцию автомобильных дорог 
общ его пользования местного значения по 4  МО будут заключены до 
27.04.2017;
7 ) . ГП "Доступное жилье" заключены соглаш ения с  МО в период с 
08.02.2017-28.03.2018

Лимиты доведены  ОГКУ УКС 30.12.2016, 30 .01.2017-дата ' 
размещ ения в ЕИС 2 .0 ГК У  Д ирекция автомобильны х д орог 
заключен гос.контракт 09.01.2017 ,17.02.2017, 20 .02.2017 и 
01.03.2017



13 М инистерство 
природных ресурсов и 
экологии Иркутской 
области

23.12.2016 27.03.2017 31.03.2017 ~ 4 J расходы не планировались

14 Законодательное 
Собрание Иркутской 
области

23.12.2016 04.04.2017

15 Управление делами 
Губернатора Иркутской 
области и 
Правительства 
Иркутской области

23.12.2016 27.03.2017 31.03.2017 учрежд. нет учрежд. нет учрежд. нет По доведенны м лимитам 26.12.2016 гос . Контракт будет 
заключен 15.05.2017.

16 Избирательная 
комиссия Иркутской 
области

23.12.2016 03.04.2017 03.04.2017 расходы не планировались

17 Служба записи актов 
гражданского 
состояния Иркутской 
области

23.12.2016 31.03.2017 Лимиты доведены 31.03.2017. Контракт планируется 
эакпючитьв мае 2017 г.

18 Служба по тарифам 
Иркутской области

23.12.2016 31.03.2017 учрежд. нет учрежд. нет учрежд. нет расходы не планировались

19 Аппарат Губернатора 
Иркутской области и 
Правительства 
Иркутской области

23.12.2016 31.03.2017 расходы не планировались

20 Контрольно-счетная 
палата Иркутской 
области

23.12.2016 03.04.2017 расходы не планировались

j

21 М инистерство по 
регулированию 
контрактной системы в 
сф ере закупок 
Иркутской области

23.12.2016 31.03.2017 учрежд. нет учрежд. нет учрежд. нет расходы не планировались

22 Служба
государственного 
жилищного надзора 
Иркутской области

23.12.2016 31.03.2017 расходы не планировались

23 М инистерство 
экономического 
развития Иркутской 
области

27.12.2016 31.03.2017 Соглашение на предоставление 
субсидии на иные цели с МФЦ на 
2017 год не заключалось, в виду 
отсутствия заявки от  учреждения.

24 Служба
государственного 
финансового контроля 
Иркутской области

23.12.2016 31.03.2017

-
расходы не планировались

25 Уполномоченный по 
правам ребенка в 
Иркутской области

23.12.2016 31.03.2017 расходы не планировались



26 Уполномоченный по 
защ ите прав 
предпринимателей в 
Иркутской области

23.12.2016 31.03.2017 --------------4JT 4 J ----------------------------------------- расходы не планировались

у ,

27 Агентство по 
обеспечению 
деятельности мировых 
судей Иркутской 
области

23.12.2016 27.03.2016 31.03.2017 28.12.2016 28.03.2016 учрежд. нет По доведенны м лимитам от 28.12.2016 ОГКУ "Ц ентр 
обеспечения мировых судей’  гос. контракт не был заклю чен 
и размещен, в связи с  технич. неисправностями системы 
ЕИС, будет размещ ен в мае 2017. В настоящ ее время 
казенными, бюджетными и атономными учреждениями 
проводится процедура размещ ения заказа. Н аруш ение 
сроков объясняется в связи в вступивш ими в силу 
изменений в закон №  44-ФЗ, добавлением новых ф ункций 
контроля ф инансового органа, смена оператора ЕИС 
практически дестабилизирована возможность 
своевременного размещ ения заказа посредством РИС.

28 Служба
государственного 
строительного надзора 
Иркутской области

23.12.2016 31.03.2017 расходы не планировались

29 Служба ветеринарии 
Иркутской области

24.12.2016 04.04.2017 расходы не планировались

30 Служба по охране 
объектов культурного 
наследия Иркутской 
области

23.12.2016 31.03.2017 расходы не планировались

31 Архивное агентство 
Иркутской области

23.12.2016 27.03.2017 31.03.2017 23.12.2016 27.03.2017 учрежд. нет Нарушение сроков объясняется в связи в вступивш ими в 
силу изменений в закон №  44-ФЗ, добавлением  новых 
ф ункций контроля ф инансового органа, смена оператора 
ЕИС практически дестабилизирована возможность 
своевременного размещения заказа посредством РИС.

32 М инистерство лесного 
комплекса Иркутской 
области

23.12.2016 31.03.2017 расходы не планировались

33 Министерство по 
молодежной политике 
Иркутской области

23.12.2016 31.03.2017 Заключение С оглашений с МО планируется до  01.05.2017, т.к. 
внесены изменения в ГП “Доступное жилье" внесены изм. в 
постановление Правительства ИО 10.04.2017 № 226-пп, в ГП 
"М олодежная политика" изм. внесены 31.03.2017).

34 Служба архитектуры 
ИО

23.12.2016 31.03.2017 учрежд. нет учрежд. нет учрежд. нет расходы не планировались

35 Уполномоченный по 
правам человека ИО

23.12.2016 31.03.2017 учрежд. нет учрежд. нет учрежд. нет расходы не планировались


